ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30.06.2011г                                                                                                  № 415
п.Пречистое

О внесении изменений

в Административный регламент

«Организация опеки и попечительства,

защита прав и интересов несовершеннолетних граждан»,

утверждённый Постановлением администрации Первомайского

муниципального района от 26.07.2010г. № 467 «Об утверждении

административного регламента по предоставлению муниципальной

услуги «Организации опеки и попечительства,

защита прав и интересов несовершеннолетних граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент «Организации опеки и попечительства, защита прав и интересов несовершеннолетних граждан», утверждённый Постановлением администрации Первомайского муниципального района от 26.07.2010г. № 467 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Организации опеки и попечительства, защита прав и интересов несовершеннолетних граждан» изложив пункт 1.6. «Перечень необходимых документов и порядок их предоставления для исполнения муниципальных функций» в новой редакции:
«1.6.1. Для предоставления муниципальной услуги «Для установления  опеки (попечительства), усыновления над несовершеннолетними»:
1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
-  заявление с просьбой о назначении его опекуном (далее – заявление);

- копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание стать опекуном, состоит в браке);

- письменное согласие совершеннолетних членов семьи с учётом мнения детей, достигших 10-летнего возраста, проживающих совместно с гражданином, выразивший желание стать опекуном, на приём ребёнка (детей) в семью;

- автобиография.
2. Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги.

- справка с места работы с указанием должности и размера средней заработной платы за последние 12 месяцев, а для граждан, не состоящих в трудовых отношениях,- иной документ, подтверждающий доходы  (для пенсионеров – копии пенсионного удостоверения, справки из территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации или иного органа, осуществляющего пенсионное обеспечение);
- справка органов внутренних дел, подтверждающая отсутствие у гражданина, выразившего желание стать опекуном, судимости за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан;

- медицинское заключение о состоянии здоровья по результатам освидетельствования гражданина, выразившего желание стать опекуном, выданное в порядке, устанавливаемом Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

- документ о прохождении подготовки гражданина, выразивший желание стать опекуном, в порядке, установленном  подбора, учёта и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, установленных Правительством Российской Федерации в Постановлении от 18.05.2009г. № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»  Правилами;

· положительное заключение органов опеки о возможности быть    опекуном, усыновителем;

· копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего;

· документы о родителях несовершеннолетнего (копия свидетельства о смерти, копия решения суда и пр.);

· справка о состоянии здоровья несовершеннолетнего;

· справка из образовательного учреждения;

· сведения о жилье несовершеннолетнего;

· опись имущества несовершеннолетнего;

· согласие на установление опеки, усыновление несовершеннолетнего,  если ему 10 и более лет.

3. Отдел образования в порядке межведомственного взаимодействия при предоставлении данной услуги получает следующие документы:
- выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или иной документ, подтверждающие право пользования жилым помещением либо право собственности на жилое помещение, и копия финансового лицевого счёта с места жительства

- справки о соответствии жилых помещений санитарным и техническим правилам и нормам, выданные соответствующими уполномоченными органами (выдаются по запросу органа опеки и попечительства на безвозмездной основе).
 1.6.2. Для перемены фамилии несовершеннолетнему:

1. Гражданин предоставляет:

- паспорт или иной документ удостоверяющий личность.
- заявление родителей (матери или отца) (приложение 2);

- копия о расторжении брака;

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- согласие или отказ на перемену фамилии;

- свидетельство о браке (если заключен новый брак).

2. Отдел образования в порядке межведомственного взаимодействия при предоставлении данной услуги получает следующие документы:
- справка с места жительства.

1.6.3. Для рассмотрения вопросов, связанных с выдачей разрешения (согласия) на совершение сделок с жилыми помещениями, в отношении которых несовершеннолетние имеют право пользования в качестве собственника (сособственника), нанимателя, члена семьи нанимателя, а также с жилыми помещениями, в которых проживают оставшиеся без родительского попечения несовершеннолетние члены семьи собственника:
1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- заявление несовершеннолетнего старше 14 лет о согласии на данную сделку (за исключением случаев совершения сделки самим несовершеннолетним собственником жилого помещения, достигшим 14 лет с согласия законного представителя).

2. Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:

- сведения о потребительских качествах жилого помещения, в отношении которого несовершеннолетний имеет право пользования (размер, планировка, степень благоустройства, вид отопления, наличие горячей и холодной воды, тип газового снабжения), копии документов, подтверждающих право пользования на жилое помещение;
-  сведения о потребительских качествах жилого помещения, в отношении которого несовершеннолетний приобретает право пользования (размер, планировка, степень благоустройства, вид отопления, наличие горячей и холодной воды, тип газового снабжения) копии документов, подтверждающих право пользования на жилое помещение;

- отчёт об оценке рыночной стоимости отчуждаемого и приобретаемого жилого помещения (если несовершеннолетний является собственником (сособственником) отчуждаемого жилого помещения и (или) станет собственником (сособственником) приобретаемого жилого помещения), если жилые помещения находятся в разных районах;
- акт обследования жилого помещения, составленный органом опеки и попечительства.
3. Отдел образования в порядке межведомственного взаимодействия при предоставлении данной услуги получает следующие документы:
- выписки из домовой книги и лицевого счёта жилых помещений, в отношении которых несовершеннолетний имеет и приобретает право пользования, перечень всех лиц, имеющих право пользования указанными жилыми помещениями.

1.6.4. Документы, необходимые для снятия денежных вкладов несовершеннолетних, либо недееспособных:
1. Гражданин предоставляет:

- паспорт или иной документ удостоверяющий личность.
- заявление родителей (законного представителя) (приложение 4);
- копия свидетельства о рождении (паспорта);
- копия сберегательной книжки.

 1.6.5. Документы, необходимые для эмансипации:
1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- заявление от несовершеннолетнего (приложение 5);
- заявление от родителей (законного представителя) с согласием на эмансипацию;
- копия паспорта несовершеннолетнего.
    2. Отдел образования в порядке межведомственного взаимодействия при предоставлении данной услуги получает следующие документы:
- выписка из лицевого счета (домовой книги) несовершеннолетнего.

- справка с места учебы (работы) несовершеннолетнего;
- характеристика с места учебы с указанием состояния жилищно-бытовых условий несовершеннолетнего.
 1.6.6. Документы, необходимые для разрешения распоряжением имуществом и доходами несовершеннолетнего, недееспособного:

1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- заявление законного представителя (приложение 6);
- копии правоустанавливающих документов на денежные вклады и имущество несовершеннолетнего, недееспособного;
- согласие несовершеннолетнего старше 14 лет  на распоряжение имуществом и доходами.

1.6.7. Документы, необходимые для разрешения  помещения несовершеннолетнего  в организации здравоохранения, образования, социальной защиты:

1. Гражданин предоставляет:

- паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- документы, подтверждающие статус несовершеннолетнего, недееспособного;
- документы, удостоверяющие личность несовершеннолетнего, недееспособного;
- история развития, медицинская карта и медицинское заключение;
- правоустанавливающие документы на жилое помещение несовершеннолетнего, недееспособного.

2. Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:
- первичный акт обследования жилищно-бытовых условий несовершеннолетнего, недееспособного.
3.  Отдел образования в порядке межведомственного взаимодействия при предоставлении данной услуги получает следующие документы:
- выписка из лицевого счета (домовой книги) несовершеннолетнего, недееспособного;
- личное дело обучающегося несовершеннолетнего;
- справка с места учебы, дошкольного образовательного учреждения.
 1.6.8. Для получения выплат по социальной поддержке сирот и оставшихся без попечения родителей (компенсация проезда, обучения на подготовительных курсах, льготы по оплате коммунальных платежей):

1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
· Заявление (приложение 7).

2.  Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:

· документы, подтверждающие статус несовершеннолетнего и права на данную выплату.
1.6.9. Для получения ежемесячных денежных выплат несовершеннолетним  детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в семьях опекунов (попечителей):

1. Гражданин предоставляет:

- паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- заявление ребенка с 14 лет, заявление опекуна ребенка до 14 лет (приложение 8).

2.  Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:

- документы, подтверждающие статус несовершеннолетнего и права на данную выплату.
 1.6.10. Для получения выплаты единовременного пособия при всех формах устройства детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в замещающую семью:

1. Гражданин предоставляет:

-  паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- заявление опекуна, усыновителя (приложение 9).

2.  Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:
- документы, подтверждающие статус несовершеннолетнего и права на данную выплату.

 1.6.11. Для установления предварительной опеки (попечительства)  над несовершеннолетними:

1. Гражданин предоставляет:

- паспорт или иной документ удостоверяющий личность;
- - заявление гражданина, желающего быть опекуном (попечителем) (приложение 10).

2.  Заявитель (гражданин) предоставляет документы, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления данной муниципальной услуги:
- акт обследования условий его жизни.
1.7. Дела по устройству несовершеннолетних  граждан в организации образования, здравоохранения, социальной защиты, устройству несовершеннолетних в семьи граждан, а также дела, затрагивающие имущественные права и интересы несовершеннолетних, рассматриваются  при наличии полного пакета документов предполагаемого действующим законодательством, Положением о комиссии по опеке и попечительству Администрации муниципального района и рассматриваются в течение 30 дней с момента подачи заявления.
1.8. Отдел образования не вправе требовать от заявителя представления документов, не предусмотренных настоящим Административным регламентом, за исключением дел, в ходе которых возникла спорная ситуация.
Ответственными за подготовку пакетов документов для рассмотрения  являются специалисты соответствующего органа опеки и попечительства.

          При необходимости гражданам выдается  выписка из протокола заседания  Комиссии по опеке и попечительству муниципального района в течение трех дней с момента проведения заседания секретарем комиссии.

1.9. Муниципальная функция по организации и осуществлению опеки и попечительства, защите законных прав и интересов несовершеннолетних, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для заявителей является бесплатной».

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района                                                            И.И.Голядкина